



W Wiedniu rozpoczęły się znowu zaianki i przedargi pod adresem Kola Polskiego, które przedstawiciele rządu i stronnictw niemieckich na zmianę starają się pozyskać dla rządowej większości i dla propozycji przewidywanego budżetowego. Politycy wiedeńscy uważają wszystko za niegodziwe, nie wykładają rzeczy do wielkich rozmiarów. Politykę mocarstwową Austro-Węgier, przez hr. Czernina i jego najbliższych współpracowników, oni potrafią oglądać tylko pod kątem widzenia bulecek do kawy i ukraińskiej maki. Tak samo najgorzej dotknięte uczucia narodu polskiego zrozumieć potrafili dopiero wówczas, gdy dr Seidler, ze wszystkich pogadawek kilkakrotnie na ucho, jak w związku z cenzurą, oświadczył z ławami: „Chodziłbym po świecie, zbierałbym smęci. Znamy i pszczykwanę i na palcach obliczonej za każdym razem większości choćby kilku głosów żadna miara nie dano się skłócić!... Raz jeszcze pokazało się, że na bute, na jaką amerykańcy Niemcy (z czasu do czasu) usiłują się zdobyć, za mało mają rzeczywistej siły. W konstytucyjnym państwie austriackim w sposób, któryby Wiedeńskim dogadzał, awanturę absolutnie nie można. Rząd, któryby do głębi chciał zachęcać do depntacji interesów niemieckich i narodów, kraju przedmiotów niezmierzających, prędzej, czy później spotkać się musi ze smętą porażką. Ten nowy, jeden jeszcze przykład, powinien wreszcie wystarczyć Ci, jak i hr. Czernin Polakom zudał nie spodziewanie w Brześciu Litewskim, nie był przypadkiem. Był to krok premedytowany z całą świadomością. Wszak nastąpiło to bezpośrednio po oświadczeniu Kola Polskiego, że z powodu niespełnienia postulatów polskich w sprawie Galicji, przejść musi do opozycji stanowczej. Była to zatem odpowiedź na porozumienie między Kolem Polskim a Czechami po wyjściu na jaw sprawy sądu obwodowego w Krakowie. Traktat w Brześciu Litewskim miał być dla Polaków nauką, wzywaniem do grzeszności, pokazał, że rząd austriacki potrafi żyć także wbrew Polakom.

I oto teraz zdołał się dr Seidler wraz z hr. Czerninem, przekonać w sposób najbardziej dotkliwy, czem Polacy dla monarchii są w istocie. Poinformował już wgląd na mocarstwową politykę Austro-Węgier, o którą Polacy najbardziej dbali chyba ze wszystkich narodów przedlitawskich przez lat dziesięć, już to samo na najbardziej przekonywująco wymownie, że bez poparcia Polaków rząd austriacki nie może obronić nawet przewidywanego budżetowego na kilka miesięcy. Rząd, do którego Polacy nie mogą mieć zaufania, nie może także sobie zdobyć zaufania większości przedstawicielstwa przedlitawskich ludów.

Zakończono więc w Wiedniu teraz władczy gestów, a rozpoczęła się era obiecanki. Radykali niemieccy obiecują Kola Polakom zniszczenie paragrafu 2 traktatu brzeskiego i pozwolenie na sprawę granic do rozstrzygnięcia Ukraińców i Polaków. Parlament miałby przyjąć na siebie gwarancje w tym kierunku. Z posuchaniem ministra dra Twardowskiego u cesarza wiąże nawet pogłoski o linii Buga, jako granicy między Ukrainą a Królestwem, jak za czasów dotychczasowych. W tym wszystkim jedno jest zadziwiająco: że traktat pokojowy, podpisany przez cztery sprzymierzone mocarstwa, czyni się przedmiotem handlu o głosy dla przewidywanego budżetowego w parlamencie austriackim! Daje to najlepszą chyba miarę wartości, jaką się do tego traktatu pokojowego przywiązują w miedzoludnych sferach politycznych Wiednia.

Jeśli jednak w Wiedniu z taką powagą traktują się układy własnego rządu o znaczeniu międzynarodowym, to my musimy się stanowczo zastanowić przeciw temu, by do handlu tego mięszano największe sprawy naszego narodu. — O losach Chelmeżczyzny, o to, czy granicę trochę dalej czy bliżej na wschód będzie przebiegać, dla nas żadne tarygi nie istnieją. Politycy austriaccy nie mogą zapominać, że plan położenia Królestwa Polskiego w granicach, określonych przez Kongres wiedeński, z niepodzieloną Galicją — był programem skazującym się z góry na szereg rezygnacji w imię realnych politycznych rachub, przegranych w rzeczywistości w najwyższym stopniu niopopularnym, a m. g. gdyż trzeba się było wyrzec idealnego rozwiązania sprawy polskiej na rzecz tego, co się w danych warunkach okazało jako osiągalne. Program ten liczył się z tendencjami mocarstwowymi austriackiej monarchii i brał w rachubę konieczność, wynikającą z przymiemy monarchii.

Ponieważ tego programu dla Polaków wogóle nie istniało żadna dyskusja, Ziemię Królestwa Kongresowego zerwały się stałatim nurtem w jeden organizm, spojony wspólnymi wysiłkami w kierunku upamiętnienia kraju i postawienia go na nowożytnym, politycznym poziomie, skierowały ją kawałkami, kawałkami pod ręką kłopotliwym, z Galicją z dawniej dawną ziemię te złączone były całym życiem duchowym, które we Lwowie i w Krakowie jedynie miało swobodne pole rozwoju. Tuż dążyły z całego zaboru rozsypanych wszystkie ziemiak, spragnionych polskiego słowa i polskiej myśli do królestwa uniwersyteckiego, czy na szkolnej ławie, w polskiej klaszce czy prasie. Odkrywały te ziemię, prostawne granicę w imię rzekomych strategicznych względów, gnęby to dokonywać wiewseki na zewnątrz całe narodu. Pierwszy zaś lancet w ten techniczny żywą kłęb organizm narodu polskiego zapuścił się kłęb, jak hr. Czernin właśnie.

Jeśli więc kto zerwał te nici, jakie stały były zadziwione poprzeczko pomiędzy Polakami a rządem austriackim, to z pewnością nie Polacy. Rząd chce zbierać tylko skutki swego zła.

Co to jest Jawa Angli.

Wiedzi, 25 lutego. „Pester Lloyd“ opublikował paryjskiego dziennika „Echo de Paris“, w której lord generalny Smuts, członek angielskiego gabinetu wojennego, usiłował przed parą tygodniami wejść w Swajacjary w kontakcie z byłym ambasadorem austro-węgierskim w Londynie, hr. Mensdorff-Pouilly, celem skłonienia Austro-Węgier do zawarcia pokoju odrębnego z Anglią. Hr. Mensdorff-Pouilly oświadczył, że Austro-Węgry nie

zgodzą się na pokój odrębny i odmówił zasadniczo konferowania w sprawach, które nie dotyczą pokoju ogólnego. Dziennik paryjski zaznacza, że oferta Anglii wywołuje jawne niezadowolenie Włoch i Rumunii. Tajemnicza akcja dyplomatyczna w Swajacjary była już raz przedmiotem dyskusji w angielskiej Izbie gmin. Jak się Waż konsekwentnie dowiaduje, nie zaprzeczają wiedeńskie kółka dyplomatyczne informacjom dziennika paryjskiego. Wspomniany rozmowa między generałem Smutsem, przyjacielem ambasadora Lloyd George'a a hr. Mensdorff-Pouilly, odbyła się podobno w St. Moritz, gdzie hr. Mensdorff-Pouilly bawił dla poratowania zdrowia.

Głos i naciski o sprawie polskiej.

„Matin“, omawiając traktat pokojowy, zawarty pomiędzy mocarstwami centralnymi a Ukrainą, pisze: Zastanawiając się bliżej nad tym traktatem i nad granicami, które on wytycza republice ukraińskiej, epozostujemy, że temu państwu, całkowicie fikcyjnemu, przypisza na Podole, Wołyniu, znaczne części gubernii mińskiej i gubernii grodzieńskiej, a wreszcie rozległe terytorium, należące do Królestwa Polskiego, a mianowicie gubernię lubelską i gubernię siedlecką, gdzie się znajduje znaczna większość polska.

Dokonywany został nowy podział Polski. W taki sposób zmniejszona Polska, otoczona od północy i zachodu przez Niemcy, od południa przez dzierżawy austriackie, zostanie od południowego wschodu rozszarpana przez Ukrainę, znajdującą się pod protektoratem austriacko-niemieckim.

Jeżeli — co jest prawdopodobnem — po traktacie z Ukrainą nastąpi utworzenie państwa litowskiego, przynależne Polakom okrojone terytorium będzie zewsząd otoczone protektoratami Niemiec.

Ziemia się plan, pokony przez „Kreuzzeitung“ z dnia 6 bm. Ten organ, mający intencje dwojbie i niemieckiego sztabu generalnego pisze: „Niemcy i Polacy nie będą mogli w spokoju żyć obok siebie, jeżeli Polacy będą zmuszeni poznać, że wielka Polska, jako wielkie państwo europejskie, jest niemożliwa. Niemcy odmówią wszelkiej pomocy Polakom, których zostawiają własnym losowi. Jest to jedyny sposób, ażeby ich wycofać z megalomanii. Niemcy, zawarli traktat z niemiecką Radą w Kijowie, mieli głównie na celu okroić jak najwięcej Polski i położyć ją w położenie, uniemożliwiające wszelki opór przeciw polityce niemieckiej. Mocarstwa centralne po długim wahaaniu się znalazły wreszcie swoją drogę. Przysłać Polsce naturalne granice, liczyć się z jej uzasadnionymi aspiracjami, które prezydent Wilson użył jednym z zasadniczych warunków przyszłego pokoju, to nie podobało się pruskim junkom. Było rzeczą jasną, że Polska samorzadna, aparat, czy nie, o państwo austro-węgierskie, zażąda wcielania do swoich granic tych Polaków, których od wieku uciska feudalizm pruski. W żadnym razie państwo niemieckie nie chce na prawię potwornej kazywicy, wyrządzonej Polsce przez Fryderyka II. Świadcza o tem dziennik berliński z jasnością, która nie ulega dyskusji. Gdy chodziło o to, ażeby za wszelką cenę podczas rokowań zjednać sobie delegatów Rady, której władza jest więcej niż papieżowa, hr. Czernin przypominał sobie słowa, które wypowiedział w Wiedniu w okolicznościach: „Jeżeli nie będziemy rokowali z Ukrainą, nie będziemy mieć ani miarki zbrozi“. Wobec tego przyrzekł bez targu delegatom z Kijowa wszystko, czego oni żądali. (Rzecz, jak się później okazało, miała być inaczey, a mianowicie jeszcze gorzej dla politycznej repulacji hr. Czernina. Przypadek „N. Ref.“) Wynik jest taki, że Polska została okrojona przez traktat. Rozczarowanie i oburzenie wśród Polaków będzie wielkie bez względu na stronnictwa.

Manifestacje i protesty.

ZŁOŻENIE MANDATÓW RADZIEKICH. „Dziennik Lubelski“ donosi z Sandomierza, że tamtejsza Rada miejska, z powodu traktatu z Ukrainą, powzięła między innymi następującą uchwałę: „My, Rada królestwiska miasta Sandomierza, którzy swoje mandaty otrzymaliśmy na mocy nominacji c. i k. władz austriackich, oświadczamy niniejszem, iż układ zawarty w Brześciu Litewskim przez c. i k. rząd austriacki, jest krzywdzący prawu narodu polskiego. Wobec tego składamy ewe mandaty, upowazniającego burmistrza, zastępcę jego i zorganizowane komitee do dalszego prowadzenia gospodarki miejskiej.“

WIEC KOBIEC TARNOWSKICH. (Tarnów, 25 lutego). Z inicjatywą „Pracy kobiet“, a przy współudziale wszystkich stowarzyszeń kobiecych, odbył się wieczór po południu w sali kasynowej wiec kobiecy w Tarnowie. Sala i galerie wypełniły się kobietami ze wszystkich sfer, pomiędzy którymi przeważały panie z inteligencji. Nie brakło również reprezentantek z klas wieśniaczkich.

Wiec rozpoczął się chorałem odpiewaniem pieśni „Boże, coś Polskę“, potem po krótkim zagajeniu przez o. Lalęka, wybrano przytym, w skład którego weszły pp.: Konińska (przewodnicząca), Liziońska i dwie wieśniaczki: Banachowa z Tarnowa i Mężykowska z Partynia, jako zastępczynię przewodniczącej, i Rudnicka (sekretarią). Z kolei nastąpiły referaty: p. Niwińskiej o Chelmeżczyźnie i Podlasiu i o prawach Polski do tych ziem; p. Kuszowa wypowiedziała bardzo ładnie pomysły referat o stosunkach gospodarczych, p. Bolzówniana o szkole ludowej, a p. Wiśniewska apel pod adresem dzieło czął polskich. Po przemówieniu profesora Wojciechowskiego, który po poruszeniu spraw aktualnych nawoływał do stworzenia sekcji obronności między wsią i miastem, p. Kuszowa odczytała zgłoszone rezolucje, które uchwalono przez aplandymy.

Później rezolucji politycznych, uchwalono jednomyślnie protest przeciw wywołaniu żywności Galicji, oraz apel, postawiający bronię podziału bytu gospodarczego i ekonomicznego; żądanie amercywalizacji polskiej szkoły ludowej w Galicji i ugroźnienia tej szkole na wszystkich ziemiach polskich, stanowiące żądanie najgorzejzego usunięcia języka niemieckiego z klasy 3 i 4 szkół ludowych, oraz wzywaniu pod adresem towarzyszy (światowych), celem zwolnienia wiecu rodzicielskiego, któryby sprawie usunięcia języka niemieckiego ujął w swoje ręce.

PROTEST RADY POWIATOWEJ W NOWYM SĄCZU. Nowosądecka Rada powiawsza na pełnem posiedzeniu 23 lutego b. r., pod przewodnictwem marszałka Adama hr. Stadnickiego z Nawojowej, powzięła jednomyślnie następującą uchwałę:

„Rada powiatowa nowosądecka, wzruszona do głębi postanowieniami układu pokojowego w Brześciu Litewskim, łączący się z całym narodem polskim w protestach. Uchwałę postanowiono przesłać Kola polskiemu i rządowi w Wiedniu.

W PRZECISZOWIE, w ziemi księstwa zatorskiego, odbył się 18 b. m. w sali budynku tamtejszej szkoły wiec, na którym liczenie zebrani obywateli i obywatelki Polacy powzięli chwałę, zgodną z uchwałą ogólną wiecu księstwa zatorskiego, odbytą w dniu 17 b. r., protestującą jak najusilniej przeciw układowi brzeskiemu, gdzie stanowiono o ziemniach rżenie polskich bez udziału Polaków, żądając Polski rżonej, wolnej, z dostępem do morza, niepozbawionej żadnym obcym wpływem. Odpowiednią rezolucję, opatrzoną licznymi podpisami, przesłano na ręce prezydium Kola polskiego.

Z RADOMYSŁA WIELKIEGO piszą nam: W myśl odezwy zjednoczonych stronnictw politycznych w Krakowie, odbył się w Radomyślu Wielkim w dniu 18 b. m. wiec ogólny-obywatelski mieszkańców miasta Radomyśla Wielkiego i okolicznych gmin przy udziale tysięcznego tłumu. — W wiecu wzięły udział wszystkie warstwy społeczne bez względu na przynależność partycją i wyznania. Przebieg zebrania miał nastój bardzo ważny i spokojny, tak, że zorganizowana na miejscu straż obywatelska nie miała najmniejszego powodu do wkrócenia. Po przemówieniach, które w doradzi w słowach charakterystycznie ostatnie wyrażenia polityczne, uchwalono jednomyślnie protest przeciw traktatowi z Ukrainą.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwość najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty. Warunki prenumeraty zamieszczono są w nagłówku dziennika.

Brak czeków.

Dyrekcja c. k. Pocztowej Kasy Oszczędności w Wiedniu zawiadamia nas, że z powodu braku papieru, na razie nie może nam przelać czeków pocztowych.

Prosimy więc P. T. Prenumeratorów, aby w tym miesiącu zechcieli nadsyłać nam przedpłatę przekazami pocztowymi.

Spodziewamy się, że dopiero na dalsze miesiące nadejdą czeki pocztowe.

Administracja „Nowej Reformy“.

Kronika.

Kraków, 28 lutego.

CENZURA KRAKOWSKA skonfiskowała wczoraj w naszym dzienniku znaczną część protestów przeciw traktatowi brzeskiemu. Konfiskacje uległy nawet informacje, zaczerpnięte z „Ziemi Lubelskiej“, a więc aprobowane przez cenzurę okupacyjną w Lublińcu.

Wobec tego, zanim sprawa ta na innej drodze wyjaśniona zostanie, zmuszeni jesteśmy głosić protesty sprzeciwiające do miary cenzury.

KOLONIE WAKACYJNE. Prace około wysłania uczniów szkół średnich na najbliższe letnie wakacje do kolonii swej w Pogórze Wielkiej, rozpoczęła zwołując Kraków „Towarzystwo kolonii wakacyjnych dla uczniów szkół średnich“, celem brania walnego zgromadzenia swych członków, które się odbędzie w niedzielę dnia 3 marca w gimnazjum św. Jacka o godzinie 11 przed południem pod przewodnictwem prezesa Akademii prof. Kazimierza Morawskiego, ze zwykłym porządkiem dziennym. Członkom przedłożone zostanie sprawozdanie wydziału Tow. za rok 1916 i 1917.

SĄD PRZYSIĘGLYCH W KRAKOWIE. W piątek dnia 1 marca, po czteroletniej przerwie rozpoczęło z powrotem swoją czynność sąd przysięgłych w Krakowie. Jak wiadomo, wskróte po wybuchu wojny sądy te w całej monarchii zostały zniszczone i dopiero po reaktywowaniu parlamentu i usunięciu ustaw wyjątkowych, wprowadzono je znowu w życie.

Pierwsza rozprawa przed krakowskim sądem przysięgłych odbędzie się przeciwko 18-letniemu Szymi Hirschowi, oskarżonemu o zbrodnię kradzieży kolejowych. Broni adwokat dr. Kazimierz Ostrowski.

WIADOMOŚCI OSOBISTE. Wiceprezydent gminny dyrektor pozni i telegraf. Arthur Schifner powołał z urlopu i objął kierownictwo dyrekcji.

Z AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie wydziału matematyczno-przyrodniczego odbędzie się dnia 4 marca b. r., o godzinie 5 wieczorem. Na porządku dziennym prace z zakresu chemii, geografii, mineralogii i zoologii, pp. A. Galeckiego, L. Sawickiego, K. Anguama, J. Moczarskiego, W. Kulmatiskiego.

ODCZYT DR. LUCYANA RYDŁA p. t. „Wojny perskie a tragedia grecka“, odbędzie się w niedzielę dnia 4 marca w sali Kopernika Uniw. Jagiellońsk. Dochoł przeznaczony na ambulatoryjną P. P. Fkownik. Bilety zakupione na odczyt prof. Morawskiego, (który jest odłożony) ważne są na odczyt dr. Rydła, ewentualnie można żądać zwrotu pieniędzy przy kasie handlu W. Fischera, Linia A-B, gdzie też na pomocdziałkowy odczyt można bilety nabywać w cenie 1 kor i 2 kor.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz ósmy „Zawód“ M. Szulciewicza z p. Jurszewska w ósmym przedstawieniu przedstawienie poprowadził aktor Henry. Jutrzejsze przedstawienie poprowadzi dyrekcja na rzecz szkół polskich w Chelmeżczyźnie i na Podlasiu, powtarzając „Złoty czasy“ Świdwiego i III akt „Boletem polskiego“ Słowackiego i III akt „Boletem polskiego“ Słowackiego w nowej inscenizacji. Podmiany aktor naszego wieczora, wzniesiony w 150 rocznicę Konfederacji barskiej, pamiętamy na naszej scenie, aytulowa kreacją reż. Sosnowskiego obudził wielkie zainteresowanie dzięki doskonałej obsadzie, jaką tworzą pp. Luszczykiewiczówna, Sosnowski, Zolnerowicz, Jedynowski, Bochko, Węgliński, Szpaniborski, Kosinaki i t.

ZEBRANIE MIESIĘCZNE KRAKOWSKIEGO KOLA TOWARZYSTWA HISTORYCZNEGO odbędzie się w czwartek, dnia 2 marca, o godzinie 6 wieczorem w sali seminarjum archeologicznego (Białostocka Jagiellońska, parter). Przewodniczącym będzie p. Władysław Sankowicz. Porozumie historyografii polskiej w zakresie dziejów historycznych. Komunikat dra Fryderyka Papęgo: „Miejscowe kleki i ukraińskiej 1497.“

TOWARZYSTWO NUMIZMATYCZNE odbędzie zebranie członków Towarzystwa, w piątek dnia 1 marca o godzinie 6 wieczorem w seminarjum archeologicznym, ul. św. Anny 12. Mówić się będzie na temat „Prawna strona wykopalisk i skarbów monet“.

KURSA LITERACKIE W INSTYTUCIE MUZYCZNYM (ulica św. Anny 1. 2). Afisz zapowiada na

marzec wykłady profesorów: dra Tadeusza Grabowskiego, dra Os. Haleckiego, dra Z. Jachimeckiego, dra Polaka Kopery, dra Wł. Semkowskiego, dra M. Szyjkowskiego i prof. Instytutu muzycznego St. Lubieńskiego. Program wykładów obejmuje przede wszystkim kulturę i sztukę polską. Wykłady odbywają się codziennie o godzinie 6 wieczorem w sali Instytutu muzycznego, wykłady prof. dra Kopery w sali Muzeum Narodowego i bywają ilustrowane odpowiednimi oryginalnymi, względnie współdziałanymi wylubianymi sztuczkami. Wszystkie niedziele niedzielne marca wypokli zebrania literacko-artystyczne, połączone z koncertem. Pierwsza niedziela, 3 marca, poświęcona będzie uczczeniu 108 rocznicy urodzin Chopina. W programie utwory kameralne (trio, rondo na dwa fortepiany), pieśni, deklamacja do muzyki niemieckiego mistrza. Słuchacze kursów mają wstęp wolny na wszystkie koncerty niedzielne. Opłata wynosi: miesięcznie 15 K, pojedynczy bilet 1 K, dla kształcącej się młodzieży 50 h.

WIECZORY PIĘŚNI. Piąty wieczór pieśni Jana Śliwskiego odbędzie się niedobolalnie w bieżący piątek o godzinie 7 1/2 wieczorem w sali Instytutu muzycznego, ulica św. Anny 1. 2. W programie: Chopin — Moniuszko. W niedzielę o godzinie 5 po południu urządza Instytut muzyczny akademię, poświęconą uroczysto 108 rocznicy urodzin Chopina. Bilety w cenie 3 K 30 h, 2 K 20 h i 1 K w kancelarii Instytutu.

W KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A-B 1. 32) odbędzie się we czwartek, 28 b. m. o godz. 6 wiecz. seminarium Wypisanie, a o godz. 7 wiecz. wykład red. Kaz. Czaplińskiego „Pascali i jego „Listy“; w piątek 1 marca mówić będzie red. Leon Wasilowski o Chelmeżczyźnie, a w sobotę, 2 marca prof. dr. Józ. Reiss o Chopinie. Wykład ten poświęcony będzie Schorom i Ballardom; przy fortepianie pp. Merunowiczowa, prof. St. Lipski, M. Muenz.

ESPERANTO. Kontynuując swe stałe zebranie Tow. „Esperanto“, zaprasza zarówno swych członków, jakoteż i wszystkich, interesujących się sprawą tego języka na zebranie, które odbędzie się w czwartek dnia 28 lutego b. r., o godzinie 7 wieczorem w Zakładzie szpitalnym ochronnych, ul. Lubiec 34 II p. Na porządku dziennym referat „Kwestya języka międzynarodowego po wojnie“, poczem dyskusja. Zamieszkałych po za Krakowem uprasza się o podanie adresów na ręce delegata N. E. A. p. S. Rudnickiego loco, Koperinka 17, celem przesłania im pisma.

JADWIGA FRANCILO-KAUFMANN, przebywająca obecnie w Swajacjary, nie może z powodu trudności paszportowych przybyć w zapowiedzianym terminie na koncert do Krakowa. Koncert przesunięty zostaje na drugą połowę kwietnia. Bilety zachowują ważność, na żądanie zwraca je jednak kasa koncertowa u J. Rudnickiego, Linia A—B, piątkowo za zakupione bilety.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE URZĘDNIKÓW KOLEJOWYCH krakowskiego Kola Wzajemnych odbędzie się dnia 2 marca b. r. o g. 6 1/2 wieczorem, w sali Reursury urzędniczej (Rynek główny 1. 13).

MORDERCA WRESKY PRZED SĄDEM. Wczorajsza rozprawa przeciwko ostrawskiemu mordercy, Ludwikowi Wreskiemu zakończyła się o godzinie 1 1/2 w południe. Dzień wczorajszymi wypielni zeznania świadków. Między innymi zeznał por. Rodakowski, który we Fulneck ścisła kono zbrodniarza. Tymczasem Wresky z odległości 25 kroków oddał jeden po drugim dwa strzały z rewolwera, kon ugodzony obu nabojami padał na tyłochmasz między, a por. Rodakowski przed głowę konia upadł na ziemię. Kiedy po chwili usiłował się podnieść zawiązał, jak Wresky oddalony od niego kilka kroków, doń mierzyl. Istotnie padł strzał i skaleczył ciężko por. Rodakowskiego we łcie. Wresky uniknął następnie do sąsiedniego lasu. Por. Rodakowski przebywał w szpitalu na kuracji przez kilka miesięcy.

Dzisiaj zeznawać będzie reszta świadków, oraz odczytane będą różne akta. Między innymi odczytano zostaną papiery wojskowe, odnoszące się do odznaczeń Wreskiego za walność, oraz jego oświadczenia z niowoli rosyjskiej. Następnie został orzeczeniem lekarza-chirurg dr. Kwiatkowski i dr. Michajła, oraz psychiatry dr. Iwanowski i dr. Waserberg. Również złożą orzeczenia znawcy broni, st. oficyał Kraszan i oficyał Hafra. Z kolei zabiorą głos prekonator Żegane i obrońca dr. Ostrowski. Wyrok zapadnie prawdopodobnie dzisiaj późnym wieczorem.

21 KRADZIEŻY. Jak donosiłszy, poletya Krakowska aresztowała w ostatnich dniach sześć niebezpiecznych włamywaczy, którym dotąd udowodniono 21 kradzieży. Szereg tych włamań nie jest jeszcze zupełny. Wczoraj w biurze bezpieczeństwa, przy ulicy Kanoniczej ogłoszono szereg kradzieży osób, które rozpoznawały swoją własność. Szczęśliwie odwołano cały magazyn skradzionych przedmiotów.

OGROMACZENIE RUCHU KOLEJOWEGO. Uciążliwość ogłoszona, iż poczywszy od 27 b. m. ruch osobowy na kolejach został na przeciąg 8 dni ograniczony. Mianowicie odpady pociegią pospieszną Nr. 9 i Nr. 10, które przyjeżdżały do Krakowa o 11.45 w nocy (z Wiednia) i 6.15 rano (ze Lwowa). Odpady również pociegią osobową Nr. 21 i Nr. 22, przybywające do Krakowa od strony Wiednia o 10.23 wieczorem i 2.52 rano.

Z kraju.

Z ZAKOPANEGO. (Ze sztuki. — Ruch unylosowy i muzyczny. — Ofiarność tutajszego kina „Czerwonego Krzyża“.

W ostatnim tygodniu Stefan Żeromski, który listuje z przejechem się i otergą przy pomocy sekretarza Towarzystwa, p. Kozłowskiego, miejscowem członem Szkoły Ludowej, zaprosił na zebranie bawięcych tutaj literatów. Znankomity pisarz odczytał referat o założeniu polskiej Akademii literackiej. Odczytu, pełnego witalnych porównań, a zarazem pełtu i miłości sztuki, wysłuchali obecni z wielkim zainteresowaniem i ogólnym przejęciem. Wyższe on wkrótce w druku i zapewne stanie się do czytania dla szerzej publiczności. Myśl Żeromskiego powinny zrealizować najbliższe czasy, a zwłaszcza powinna ona połączyć wszystkich autorów, w Polsce piszących.

Ruch koncertowy musiał oczywiście się przystosować w ostatnich tygodniach. Zakopano żyje dziś zupełnie w ścisłym związku z krajem, z dnia za dzień nadsłuchając wieści Dypier na początku marca zapowiedziane są dwa koncerty. Pierwszy da kwartet czeski na akademicki komitet Wzajemnej pomocy, drugi p. Bogucka na Towarzystwo Szkoły Ludowej.

Zajęciem w Nowym Targu wywołują tu silne wrażenie. Tutajszys kino „Czerwone“ Krzyża, ogłosiło, iż część dochodu oddaje na szkołę polską w Chelmeżczyźnie. Myśl chwalebna i godna poparcia. Spodziewamy się, iż zarząd w najbliższym czasie będzie ogłaszać publicznie wysokość kwot, na ten cel przeznaczonych.

S. P. KLEMENS, BILINSKI. W Rzeszowie zmarł 12 b. m. nestor profesorów gimnazjów polskich w Galicji, Klemens Bilinski w 91 roku życia.

Urodzony w r. 1827, w Turce nad Sanem, odbył stryła uniwersyteckie we Lwowie, gdzie też rozpoczął służbę nauczycielską już w roku 1848. w akademickim gimnazjum. Po dłuższym pobycie w Tarnopolu przybył w r. 1873 do Rzeszowa, gdzie pozostawał w czynnej służbie do 1887. Przeszedłszy na emeryturę, kierował założonem przez siebie seminarjum żeńskim i kursem handlowym. Za umiastuzostwa ś. p. A. Tomawickiego piastował godność radnego i był członkiem Rady szkolnej krajowej.

Jako wzorowy pedagog i prawdziwy ojciec udzielił się w służbie z niezwykłą prawością charakteru, dobroci i sprawiedliwości. z kawałkiem siły do swoich wychowanków. Przemordowały się bardzo szereg jego uczniów, a ci, którzy pozostali, wspominają z wdzięcznością i miłością niezapomnianego imię drogiego profesora, który może być wzorem profesora-Polaka.

AKCYA POMOCY DLA LEGIONISTÓW W LWOWIE, o której zainicjowaniu przez „Gazety Wicczorną“ już wspomnieliśmy, rozwija się nadzwyczaj pomyślnie. Wszystkie sfery biorą w nie udział, lista składek wykazuje datki od najskromniejszych do sum tysięcykoronowych. Szczególnie wybitnie napływają składki na listę „Gazety Wicczornej“, drukowane przez nią na początku roku. Razem składki w ciągu dni sześciu przewyższyły sumę 20.000 koron.

ODSZKODOWANIE ZA SZYBY WYBITE PODCZAS DEMONSTRACJI LWOWSKICH. Magistratura miasta Lwowa wpłynęło podanie niemieckiego „Soldatenheim“, przy ulicy Barotego i żądaniem, aby gmina pokryła kosztą wprawieniu szyb, wybitych w oknach podczas znanych demonstracji, przy których zginął jeden uczeń gimnazjalny, a drugi został ciężko ranny.

Z Królestwa Polskiego.

MIECHÓW. (Tow. krajoznawcze. — Dom ludowy. — Pożar pod Buskiem). Miechowski oddział Polskiego Towarzystwa krajoznawczego rozwija się pomyślnie. Przez oddział, mecznisz Wicczorkowski i cały zarząd czyni starania o zwiększenie liczby członków. Ma też być zorganizowana sekcya młodzieży pod przewodnictwem p. Eugeniusza Madeja, złożona głównie z uczniów klas wyższych gimnazjum miejscowego, w celu rozbudzenia wspaniałych wycościek dla pomnażania muzeum Zbioru krajoznawczego oddziału miechowskiego, za chowane w całość wśród zawieruchy wojennej dzięki ochronie władz austriackiej, wymagają w porządkowaniu systematycznie. Liczne okazы przyrodnicze i inne, ofiarowane w ostatnich czasach, nie mają odpowiedniego pomieszczenia. Potrzebne są w tym celu nowe gabloty i szafy o szklona, aby uprzystępnic oglądanie i korzystanie z tych zbiorów. Da się to osiągnąć przez pomnożenie liczby członków czynnych i dochodów oddziału. Przez cały czas wojny muzeum stanowiło podstawę działalności oddziału miechowskiego polskiego Tow. krajoznawczego i zwiędzane było często przez ewywilnych i wojskowych.

Obecnie, po założeniu przez księdza dziekana Zapalowskiego, miechowskiego Domu ludowego, w gmachu poklasztornym obok Kościoła, Muzeum krajoznawcze powinno rozwinąć działalność odzwoją.

Dnia 10 b. m. wybuchł groźny pożar we w. Gajach pod Buskiem, z powodu silnego wiatru ogień zerwał się bardzo gwałtownie. Ofiarą pożaru padło 11 domów, oprócz licznych zabudowań gospodarczych. Straty wynoszą kilkadziesiąt tysięcy koron.

WIELKA DEFRAUDACYA W WARSZAWIE. Odnosno do podanej wczorajszym numerze „Nowej Reformy“ wiadomości o wielkiej defraudacji, popełnionej w Warszawie przez byłego aktora Zdzarskiego, otrzymujemy z tutajszych kół aktorskich informacje, że ów Zdzarski tylko przejsiowio, i to przez czas krótki, był aktorem we Lwowie i w Warszawie. Natomiast zaraz po zejściu Warszawy przez Niemców otrzymał urząd w cenzurze niemieckiej i był jakimś czas referentem cenzury w sprawie teatru, zajmując się, jako skrajnie gorliwy funkcyjnarz, na tem polu. Po opuszczeniu służby w urzędzie cenzury, rzucił się do „spkulacji i defraudacji“ dopełnił wieńca swoich zasług i chwalił.

Ze świata.

MAPY UKRAINY. Ukazał się już cały szereg map przyjeżdżających w niemieckiej interpretacji. Mapy te, obok obowiązku przyjemności, jak mają spróbować Ukrainiec, celują jeszcze innymi, dziwnie subtelny szczegółem. Dowiadujemy się z nich bowiem nie tylko, iż terytorium etnograficznie ukraińskie sięga prawie po Wisłę, lecz, że kolonia niemiecka w tom nowem państwie są nadzwyczajnie obfite. Wedle jednej z nich (tygodniowe wydawnictwo menachnicki), Wołyni zamieszkały jest wprawdzie przez Ukraińców, ale z takim odsetkiem niemieckim, iż ten ostatni stanowi przynajmniej 30 procent ludności. Natomiast Polacy na przykład w Galicji, wcielonej dozwagał w najlepszym razie dwa — procent. Okazuje się że system rekultywacyjny stosować można nie tylko do oczekiwanej ukraińskiej pszenicy, ale i do terytorium nowo utworzonego państwa.

Czekajmy, a wkrótce dowiemy się od historyków niemieckich, że Zamość i Kijów — to czyste niemieckie miasta.

CZESKIE SERCE. Czesi zainaugurowali wielką akcyę składkową na rzecz białych dzieci, głównie ofiar wojny, pod nazwą „Czeskie serce“. Akcyę ta dotąd przyniosła już bardzo poważną sumę, mianowicie 1.800.000 koron.

WĘGERSKA OBRAZA CZULI. „Grazet Post“ donosi: Budapeszteński sąd uznał wyraz „Czech“ wśród obecnych stosunków za obraźliwy i zasądził oskarżonego na karę 600 K lub 60 dni więzienia.

OKRADZENIE TROCKIEGO. Donoszą tu z Petersburga, że ważne dokumenty rządu bolszewickiego zostały skradzione. Sekretarz Trockiego, nazwiskiem Jorsow udekl zabrawszy te dokumenty i znaczną sumę pieniędzy.

POWODZENIE POLSKIEGO MALARZA W HOŁANDYI. Wystawa dzieł malarskich znanego naszego artysty Stanisława Czajkowskiego, przeżywającego obecnie w Holandyi, o której powrodozeniu w Hadze już pisaliśmy, z początkiem lutego, przedstawiona została do Amsterdamu, gdzie udeszczono ją w „Stedelijk Museum“. Przez cały czas swego, dła w iściecznym trwania w Hadze, wystawa ludzka najszybciej zainteresowała zarówno publiczność, jak i wenderskiej krytyki artystycznej. Wszystkie pisma oświeconej Holandyi i innych miast poświęciły obszernie sprawozdania pióra fachowych sprawców, podkreślając wysoki poziom artystyczny polskiego malarza, zarówno w jego płótnach z P. L. i, jak w nowych, w czasie pobytu w Holandyi w wstępnych dziełach — krajoznawczych.

Bratancy, scen z życia portowego, obrazów rodzących i d.
Jako komentarz objaśniający wystawę wydany został katalog ilustracyjny...

Krytyka podkreśla przedewszystkiem pewność techniczną prac polskiego artysty. Czajkowski jest w „Nieuwe Rotterdam”...

SLUB p. Franciszka Paciorkowskiego z panną Stanisławą Toiffi odbył się w lutym b. r. w Krakowie.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO

We czwartek, dnia 28 b. m.: „Zawód”. Szkolnicza.
W piątek, dnia 1 marca: Uroczyste przedstawienie na szkoły chłopskie...

REPERTOAR M. TEATRU LUDOWEGO PRZY ULICY BAJSKIEJ

We czwartek, dnia 28 b. m.: „Baron Kimmel”.
W piątek, dnia 1 marca: „Baron Kimmel”.

KINO „CZERWONEGO KRZYŻA” W LANCUCE

Zarząd kina „Czerwonego Krzyża” w Łaucec wyjaśnia, że kino to jest własnością „Galicyjskiego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża”...

UPRASZA SIĘ UPRZEJMIEM

Wszystkie dochody z kina w Łaucec pozostają w kasy, żadne, nawet najmniejszej części zysków, nie odsyła się do Wiednia...

WIELKI SENSACYJNY FILM POLSKI. Carat i jego slugi.

Dramat polityczny w 6 aktach osnuty na tle wydarzeń historycznych trzech lat Wielkiej Wojny 1914-1917.
Główne osoby: Jerzy, syn Dynitry, ks. Garia, komendant VIII armii...

LEGIONY POLSKIE. PRZEDSTAWICIELE PARTJI POLITYCZNYCH...

Wystąpienia o godzinie 4 1/2; 6; 7 1/2 i 8.45. W niedzielę pierwszy program o godzinie 3 po południu.

Z Kola polskiego.

Wiedeń, 28 lutego. Na posiedzeniu Kola dnia 27 lutego wybrano wiceprezesa posła Stapińskiego...

postów. Na przedostatnim posiedzeniu został wybrany wiceprezesa Kola z grupy konserwatywnej hr. Jerzy Baworowski.
Dokonano wyboru komisji parlamentarnej, która w myśl statutu powinna być wybierana co 2 miesiące...

Przeszła znowu nastąpiła sprawozdanie z ośmiu komisji parlamentarnej i przebiegu konferencji w dniach ostatnich z przedstawicielami niektórych stronicieli w parlamencie.
Omawiano wypadki, zaszłe w Legionach polskich i przyjęto wniosek posła Daszyńskiego...

W toku sprawozdania swego zaznaczył prezes, że przydyum wzięło udział w rokowańach ze stroniciami słowiańskimi epozyty co do taktyki parlamentarnej.
Jakkolwiek wiedział, że układ z posłami czeskiemi zaprzasad poszczególnych posłów już poprzednio na rozmowy i od posłów wyszedł podczas konferencji parlamentarnej...

Przeszła wskazał na odpowiedź Kola polskiego, udzieloną czeskiemu sojusznikowi w dniu 6 lutego br., w której zaznaczył na podstawie osobnej uchwały, że: spozszczególnych członków Kola i zawarte w nim grupy obowiązują zasady solidarności w ten sposób, że wedle statutu naszego porozumiewania się z innymi klubami i związkami posłów dopuszczona jest wyłącznie tylko za pośrednictwem przydyumu Kola.

Ponieważ posłowie ci nadal stoją na stanowisku, że poszczególnym grupom Kola polskiego wolno będzie i w przyszłości traktować z innymi stroniciami Izby poselskiej bez wiedzy przydyumu, przeto prezes oświadczył, że w tych warunkach nie może kierować polityką Kola polskiego, jak mu statut nakazuje, że nie mógłby także uadł stanowić odpowiedzialności i złożyć godność prezesa Kola w ręce Kola, prosząc, by wiceprezes Kęlski, jako reprezentant najbliższej grupy w Kole, objął urzędowanie.
Wiceprezes Kęlski objął urząd przewodniczącego.

Obchody Izby panów.

Wiedeń, 28 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Izby panów wiceprezydent ks. Fierstenberg zawiadomił, że o szczyt zakończona wojny na wschodzie wysłał do cesarza depeszę gratulacyjną, na którą cesarz odpowiedział.
Następnie poświęca wspomnienie zmarłym członkom Izby panów, hr. Stanisławowi Tamowskiemu, Władysławowi Federowiczowi i hr. Antonianowi Woźniakowskiemu.

Ks. Fierstenberg odczytuje potem zastępujący wniosek nagły hr. Czadzika, hr. Plewna i toruńczyka.
Wobec obecnej politycznej sytuacji i wielkich wydarzeń, które wymagają manifestacji, Izba panów wyraża hr. Czerninowi za jego skuteczną politykę swoje pełne zaufanie.
Uznając, że trzeba wszystkim frakcyom czynić ludności znanymi te ostatnie czasy wojny, aby doprowadzić do skutku trwały, honorowy i zapewniony pokój w wierności i porozumieniu z państwami niemieckimi i z innymi sprzymierzeńcami, pokój, który wytknie dla nas polityczną i gospodarczą przyszłość.
Izba panów spowiada się dlatego, że hr. Czernin będzie dalej w tym dachu pracował i że w końcu przez jego ręce zawrzemy pokój powszechny. (Żywe oklaski wieloletnich stronicieli).

Uznając nagłość wniosku uchwalono głosami partji konstytucyjnej i partji frakcyj, które podpisały wniosek.
Bar. Czadzik motywując swój wniosek wychylał działalność Czernina napędzającego do wojny w Bukareszcie, gdzie wytrwał do ostatka, potem jego sukcesy jako ministra.
Oznajmiając przeszłość w stosunkach wewnętrznych monarchii, przechodzi do sprawy polskiej. Odrzuca twierdzenie, że Rusini są tak słabym narodem, i rząd mógł zrobić, co chciał. Zapytuje, czy istotnie można wliczyć, że Czernin był tak lekkośmiałym delegatem, że nie nie wiedział o stosunkach chemicznych. Temu trzeba stanowczo zaprzeczyć. Jest zrozumiem, że rząd, który reprezentuje kraj, mający większość słowiańską, nie może tak bez oródek prześć do paradyku dziennego nad Rusinami.
Mowa nie zaprzecza, że Polacy może mają słusze, jeżeli nie spodziewają się debrzych widoków po bliskości wielkiego ukraińskiego państwa, nie chodziło o to, żeby z tym sąsiadem nawiązać odrazu dobry przyjazny stosunek. Nie można zrozumieć tego, że podczas wojny, w chwili decydującej odnawia się rządowi środków do dalszego prowadzenia wojny. Nie jest to postępowanie, utrzymujące państwo i wieść państwa.

Co się tyczy honorowego pokoju, to stara formułka, wypowiedziana przez cesarza, mianowicie: „bez aneksji” ma jeszcze dziś znaczenie. Nie znaczy to jednak, że nie powinna nastąpić żadna korekta granic. Zaden Austriacy nie może pozwolić na to, żeby Lowson wcielił w dawne ręce. Także na włoskiej granicy na wielu punktach granica będzie przesunięta, tak, że zawsze jesteśmy w niebezpieczeństwie. W końcu nie można pomyśleć sobie pokoju bez zabezpieczenia połączenia z Bułgarią, i bez posiadania Belgradu. Zajęcie Albanii mowa nie doraźna, ale Włochy nie mogą pozostać w toczym. Przy zawarciu pokoju nie można też zapominać o naszym sprzymierzeńcach. Mamy święty obowiązek wspomnieć ich przy zawarciu pokoju; idzie tu o kraje, które są wyprowadzone od nas oddalone, mają jednak niemiecką

ludność i nasz potężny sąsiad pragnie je odzyskać.

Mowa Bilińskiego.

Po br. Czadziku zabrał głos dr Biliński, i oświadczył:
Ludność całego świata, tak krajów nieprzyjacielskich, jak monarchii, zgodna jest co do jednej myśli: wszyscy pragną pokoju. Światem jest sądzić, by Polacy byli przeciwnikami pokoju. Nie podzielamy jednak w pełni wesołego uczucia radości z tego powodu, ponieważ traktat pokojowy z Ukrainą zawarty został na naszym nieżyczenie, naszym kosztem.
Niemożliwość z nas nie przychodzi na myśl głębię pokoiu. — Niekiedy nawet twierdzą, że nie pragniemy dowodu środków żywności z Ukrainy. A czyż w Galicji, gdzie ludność cierpi głód, aniżeli w innych krajach, jesteśmy tak bogaci? Będziemy się cieszyć, jeżeli sprawa się powiedzie.

Bar. Czadzik niechaj nie sądzi, że nie znam zaskąd hr. Czernina i że nie wiem, co on uczynił w Rumuni. Uważam hr. Czernina za jedynego z najrzadziejszych mężów, jeżeli posiadamy.
Należał do podkomiteta komisji spraw zagranicznych, która miała wypracować wotum zaufania dla ministra spraw zewnętrznych. — Współpracowałem i żądałem włączenia ustępu (co też rzeczywiście się stało): że samodzielne państwo polskie będzie utworzone i że delegacja rządu warszawskiego będzie dopuszczona do rokowań pokojowych w Brześciu. Pezawołania za wotum zaufania i za mój głosowałem w przypuszczeniu, że hr. Czernin w swoich rokowańach nie uczyni niczego, co by mi umożliwiło iść dalej z nim i nadal swawować tego zaskąd.

Hr. Czernin zawarł pokój, w którym sprawa chemiczna rozwiązana została w znany sposób. Z serca całego żywego narodu ukraińskiego z powodu utworzenia ich państwa, ale im nie zarządza. Ukraina jest większa, aniżeli monarchia austro-węgierska i pod wieloma względami może być bogatsza. I ten naród, który dopiero patrzy na powstanie swego państwa, nie miałby uznania swego państwa wyżej emić, aniżeli przyłączenia kawałka kraju nad Bugiem?

Ze strony rządu wstawiano w publiczność, że Polacy z powodu skrawka ziemi, z powodu kilku wsi, z powodu 150 km. kwadratowych przechodzą do opozycji przeciwko państwu. — Jest rzeczą nową, że fakty historyczne nie mają mieć znaczenia. Nie można uważać historii za nonsens. Mowa przypomina losy Chelmszczyzny od XIV stulecia, wykazując akcję, że dopiero nasympliceli w 1 mie powojskubskiej zamianeli utworzyć z powojnych obszarów gubernii lubelskiej i siedleckiej specjalną gubernię, która jednakże była mniejsza niż ta część, którą według traktatu w Brześciu przypasła na Ukrainę. Twierdzi się, że wówczas Polacy zachowali się całkowicie odmiennie. Mowa była w tym czasie prezesem Kola polskiego i może oświadczyć, że w całym kraju panowało wtenczas jak największe wzburzenie. Imieniem Kola polskiego interwelowal mowa u hr. Achreathala, który stosunki znał bardzo dobrze. Często z nim konferował i hr. Achreathal używał wszelkich środków, jednakoże bezskutecznie. — Wyłonił się kwestya, czy Kolo polskie w drodze interpelacji w Radzie państwa ma zajęć stanowisko w tej sprawie. Przybyła jednak deputacja z Rosji do Wiednia, która prosila Kolo polskie, aby interpelacji zaniechano, obawiano się bowiem, że gdyby sprawa została poruszona w Radzie państwa, to znikłaby wszelka nadzieja osiągnięcia poprawy stosunków w Petersburgu. Deputacja sądziła, że uda się jej może sprawę załatwić. To się nie udało, chociaż w rzeczywistości do odłączenia nie przyszło. Zabrano polskiej ludności w tych obszarach tylko to prawa, które jej przysługowały jako Polakom. Co posłowie polscy czynili w Dunie, do czego dążyli i co faktycznie osiągnęli, to mowcy nie jest znanym. Jedno jednakże wiem: — powiada mowa: Stosunek Polaków do Rosji nie można porównać ze stosunkiem Polaków do Austrii. Rosja jest wrogiem śmiertelnym. Austria dotąd jest państwem, do którego należy, z którym dotąd zawsze razem szliśmy, za któregośmy walczyli i jak się spodziewam nadal walczyć będziemy. Jeżeli przyjęli coś podobnego czyni, to wrazenie jest całkiem odmiennie, aniżeli gdyby to czynił nieprzyjaciel.

Takie były stosunki aż do wybuchu wojny i okupacji Królestwa przez mocarstwa centralne. Administracja, utworzona w Lublinie, była bardzo ostrożna. Kiedy utworzono generalną gubernatorstwo, poddano mu nie całą część północno-wschodnią, lecz okolice Lublina i Siedlec pozostawiono pod administracją cywilną wojskową. Badano stosunki i szpionę, że pokazało się, iż przeciw czysto ruska, lub przeważnie ruska ludność tam mieszka i że będzie rzeczą konieczną tworzyć tam dla niej szkoły i poczynić odpowiednio zarządzenia co do języka urzędowego.
Nastąpiła kilkumiesięczna pauza, która rola wzięcia. Jakoby austro-węgierski rząd wykonywałby odłączenia tych obszarów. Szkoł miedzi nie można było utworzyć, ponieważ ludność ich nie chciała. Szeregów nie znam. Rząd później zdecydował się także ostatnią część, podległą komendzie wojskowej, przywrócić do general-gubernatorstwa. Mowa powołoła się na ogłoszoną z tej racji przez kwartę prasową w dniu 7 lipca 1914 r. notację, że gubernatorstwo wojskowe lubelskie rozszerzone zostało na okregi Chelm, Hrubieszów i Tomaszów, a tem samem obszar byłej gubernii chelmskiej został połączony w jednolitą administrację Królestwa Polskiego.

Rozporządzenie to czyniło zadanie serdecznym życzeniem narodu polskiego, który odcięty od gubernii chelmskiej od Polski przez Rosję odwrót jak uderzenie pięścią. Tak w r. 1916 mówila naczelna komenda armii, która nie kochała Polaków.
Mowa przytacza potem daty statystyczne, wykazujące ogromną większość ludności polskiej w poszczególnych obszarach, odstąpionych Ukrainie. Podnosi, że na obszarze obecnej Ukrainy znajduje się państwo miejscowości, zamieszkałych przez żywoł polski. Wielka własność polska jest ogromna, wielka jest też kultura polska w tych krajach. Fabryki ukraińskie w roku polskiem, a miliony Polaków, jako przemyślnicy i administratorzy i współpracownicy, mieszkają na Ukrainie. Wszystko to mu teraz zniknęło, bo przeprowadza się tam zasady, że grunta mają być rozdzielone bez odszkodowania. Polacy mają utonąć w morzu ukraińskim na Wolyniu, a Rusinom dano jeszcze tak bardzo wątpliwą Chelmszczyznę.

Polacy mają specjalne powody oburzenia na ministra spraw zagranicznych. My i cała ludność nie tylko tutaj, lecz i w Królestwie Polskiem utrzymywaliśmy z ministrem spraw zagranicznych jak najbliższe stosunki, ponieważ podzielał on nasze stanowisko, że interesy monarchii i dynastji są najściślej związane z interesami narodu polskiego i przeszłego państwa polskiego i że przysięż nie tylko państwa polskiego i narodu polskiego, lecz także dynastji musi się oprzeć na tym związku. Wobec doniesienia woliwskiej minister swym zapamiętaniem oświadczył, że ta wyspa polska nie może być zapomniana, a polskim reprezentantom z Litwy tuż przed swoim powrotnym wyjazdem do Brześcia oświadczył, że monarchia jest w tem interesowana, aby powstało o ile możności wielkie i potężne państwo polskie. Władze jeżeli ten sam minister w kilka dni, czy w tydzień potem, sam przewyżnia się do uszczuplenia tego państwa, to trudno unatrywać jakikolwiek związek między tymi obu faktami. Minister powiada, że cesarz nie przyjąłby tronu okaleczonej Polski — to są wspaniałe słowa. Ale ten sam minister jest pierwszym, który potem okalecza Królestwo Polskie!

Polska Rada Regencyjna przyjął monarcha jak najlaskawiej. Czuliśmy się szczęśliwymi z tego powodu, że w Królestwie Polskiem początkowo nie tylko zadowolenie, lecz radość. Rada Regencyjna przyjęto w Wiedniu a honorami królewskimi, umieszczono ją na zamku, czem chciano wyrazić, że Polska nie ma wprawdzie króla, ale prawomocny zastępca króla. Rada Regencyjna wyjechała z Wiednia z jak największymi nadziejami. Dotąd jednakże nigdy nie słyszano by minister monarchji, który przyjmie drugiego regenta, w 14 dni potem kraj tegoż regenta bez pytania go okaleczal i uszczupla!

Prosy rządu polskiego co do reprezentacji jego w rokowańach brzeskich nie spełniono. Nie zarządzone nawet, żeby jeden z wybitnych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, Polak, został dopuszczony do udziału w rokowańach. To można nazwać tylko podstępem. Gdyby minister miał przy boku Polaka wpływowego i gdyby tenże był potwierdził, że sytuacja była taka, iż liadne mocarstwa centralne, pokonane przez republikę ukraińską, musiały wobec jej żądań ustąpić, tobyśmy może temu nie wierzyli. Byłby Polak, jako świadek. Tego nie zrobiono i czyż wobec tego możemy powiedzieć, że żywym ufnosc do ministra spraw zagranicznych?

W całym kraju wskutek tego powstało oburzenie. Wielki kawał niemi polskiej dostał się w ręce oświeconej i Litwom, lecz się rozwijało, że dopiero nasympliceli w 1 mie powojskubskiej zamianeli utworzyć z powojnych obszarów gubernii lubelskiej i siedleckiej specjalną gubernię, która jednakże była mniejsza niż ta część, którą według traktatu w Brześciu przypasła na Ukrainę. Twierdzi się, że wówczas Polacy zachowali się całkowicie odmiennie. Mowa była w tym czasie prezesem Kola polskiego i może oświadczyć, że w całym kraju panowało wtenczas jak największe wzburzenie. Imieniem Kola polskiego interwelowal mowa u hr. Achreathala, który stosunki znał bardzo dobrze. Często z nim konferował i hr. Achreathal używał wszelkich środków, jednakoże bezskutecznie. — Wyłonił się kwestya, czy Kolo polskie w drodze interpelacji w Radzie państwa ma zajęć stanowisko w tej sprawie. Przybyła jednak deputacja z Rosji do Wiednia, która prosila Kolo polskie, aby interpelacji zaniechano, obawiano się bowiem, że gdyby sprawa została poruszona w Radzie państwa, to znikłaby wszelka nadzieja osiągnięcia poprawy stosunków w Petersburgu. Deputacja sądziła, że uda się jej może sprawę załatwić. To się nie udało, chociaż w rzeczywistości do odłączenia nie przyszło. Zabrano polskiej ludności w tych obszarach tylko to prawa, które jej przysługowały jako Polakom. Co posłowie polscy czynili w Dunie, do czego dążyli i co faktycznie osiągnęli, to mowcy nie jest znanym. Jedno jednakże wiem: — powiada mowa: Stosunek Polaków do Rosji nie można porównać ze stosunkiem Polaków do Austrii. Rosja jest wrogiem śmiertelnym. Austria dotąd jest państwem, do którego należy, z którym dotąd zawsze razem szliśmy, za któregośmy walczyli i jak się spodziewam nadal walczyć będziemy. Jeżeli przyjęli coś podobnego czyni, to wrazenie jest całkiem odmiennie, aniżeli gdyby to czynił nieprzyjaciel.

W pewnym artykule zarzucono Polakom, że napychali sobie kieszenie piórami i inoi ludności i są za to niewdzięcznymi. Polacy z pewnością mają powody do wdzięczności dla dynastji i państwa, ale mają też prawo domagać się wdzięczności od dynastji i monarchii, gdyż wypełnili swój obowiązek względem państwa i dynastji. Sejm z r. 1866 w adreście do monarchji powiedział: Przy tobie, najjaśniejszy panie, stajemy i stąd chcemy: Od tej chwili przez lat 50 nie odstąpimy. Stosunek Polaków do cesarza był całkiem odmienny. W najtrudniejszych sytuacjach politycznych cesarz powoływał prezesa Kola polskiego i mówił: niechaj czyni to, czego potrzebuje dynastja. Prezes wracał do klubu a klub uchwalał to, czego cesarz pragnął. Jeżeli partja konstytucyjna i partja frakcyjna tak ostro gania Polaków, to niech przypomną sobie iż panowie stanowisko przyjął Polaków do państwa, co niczar było dla nich niemilem. Mowa przypomina czasy „żelaznego pierścienia”, przypomina zarzuty, czynione przez Niemców Polakom za to, że Polacy popierają rząd.

Na pytanie, dlaczego Polacy przeszli do opozycji, mowa może odpowiedzieć, że cała ludność polski, to wielce szanowni i poważnie osobistości, które podczas okupacji rosyjskiej w Łowiczu, gdy to chcieli zmuszać, by w dniu urodzin cara odprawili nabożeństwo solenne, odpowiadały, że składają przysięgę jego cesarskiej mości Franciszkowi Józefowi-Biskupi to właśnie powołał ludność: Ufajcie Austrii, ufajcie orientacji austriackiej, wszystko wżędzie pomyślny obrót.

Nagle spadło rozczarowanie. Opozycja wyłoniła się siłą naturalną. Jeżeli mowa ma teraz odpowiedzieć na pytanie, co się ma teraz stać, to musi powrócić do r. 1914. Przypomina, że w pierwszych dniach sierpnia odbyła się konferencya ministrów spraw zagranicznych z mową i z ówczesnym wiceprezesa Kola, drem Leo, w obecności szefa sztabu generalnego. Po krótkich obradach uchwalono stworzyć Legiony polskie, które miały walczyć w związku armii austro-węgierskiej. Mowa przypomina uchwałę z 16 sierpnia 1914, która wywołała zorganizowanie Legionów i ich walkę przeciw wspólnemu wrogowi. Ale i wtedy stosunek między polskimi narodem a państwem i dynastją, oparty na świadomości zgodności interesu obu tych czynników, trwał bardzo krótko. Kola wojskowe zaraz w pierwszych tygodniach zaczęły robić trudności, a już w listopadzie 1914 zabroniono żądania w Galicji. Nadeszły czasy, kiedy naród polski zaczął okazywać przed cesarzem o niewierność i zdradę. Mówiono, że chłop jest zdradca, że szlachta zawsze był zdradca. W obszarze okupacyjnym w południowej części Królestwa administracja popełnia wielkie błędy. Stosunek idealny powoli się pogarszał.

Nowy cesarz zdołał kilku zarządzeniami rzeczywistnie zaprowadzić porządek. Mowa sam miał sposobność już podziękować cesarzowi za zmianę w głównej komendzie i w general-gubernatorstwie lubelskiem. Zmiana poszła tak daleko, że także na północ w niemieckim obszarze okupacyjnym zaczęły się budzić coraz silniejsze sympatyje ku Austrii. Walczyliśmy zatem za austriacką orientację, a gdy za orientację w głównej formie stała się już niemożliwa, za jej nową formą, to jest unią personalną. Jeszcze na ostatnim posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych nasz mowca omawiali szczegółowo kwestje unii personalnej Polski z

Austro-Węgrami i zapewniali ministra spraw zagranicznych o zaufaniu Polaków. Zakładali go, aby starał się o utrzymanie całości polskiego obszaru. Polacy byli przekonani, że może mu być dla wszystko powiedziane, ale żeby hr. Czernin sprawę zaprzeczając, tego się nikt nie spodziewał. Na 23 i 24 lutego miało zwołać w Warszawie zebranie, w którym miało wziąć udział 1500 delegatów ze wszystkich okregów i stronicieli, a mieli oni pod adresem Rady Regencyjnej wyrazić życzenie, aby oświadczyła koronie polską cesarzowi austriackiemu.
I wtedy przyszła katastrofa. A teraz dziwią się nam, że wszystko się rozbiła. Na szczególne Rada Regencyjna, za którą abdykowała, tylko rząd podał się do dymisji. Trzej zastępcy austro-węgierskiego rządu opuścili trybunał w Warszawie. Szło o pracę, dokonywaną dla przyszłych pokoleń i tę pracę niszczy się jednym podjęciem o m piora, które nie było konieczne dla ukraińców, najmującej dla Austrii. A teraz dziwicie się panowie, że wskutek tego musieliśmy się przyłączyć do opozycji?

Czy chcecie panowie, abyśmy zupełnie zabudzieli interes, za które abdykowała? Wiemy, co się obecnie dzieje w Królestwie Polskiem. Ludność famitojsza sprzeciwiała się przez dwa lata naszej pracy. Nie chciała ona Austrii, gdyż wiedziała o niej tylko ze źródeł rosyjskich. Późnie przyjechaliśmy ją dla dynastji, o której z doświadczenia wiemy, że najlepiej umie rządzić wojnym ludem. W takiej chwili następil cios.

Na pytanie, co się ma stać, nie łatwo znaleźć odpowiedź. Nie można też sprawa iżard z kwestyą powozcyum budżetowego i kredytów wojennych. Posel ma jeden tylko konstytucyjny środek: odmówienie rządowi swego głosu. Nie należy to do nas, aby sobie głowę łamać za rząd. Rząd ma obowiązek strzedz interesów dynastji, a interesa Polaków są identyczne z interesami dynastji. (Żywe oklaski u Polaków). Jest tylko jedno wyjście. Musi nastąpić zgępczy zwrot. Ludność musi zobaczyć, że u najbardziej miarodajnych czynników w monarchii następuje zwrot zupełny ku chwale z 16 sierpnia 1914. Austria musi wobec koniecznych, słynnych czynników, które może stać się, zamierzona swą siłę i przeprowadzić zasadę terytorjalnej integralności państwa polskiego, jakoteż jego politycznej samodzielnosci. Opozycja całego narodu musi zwyciężyć, tego bowiem nie wytrzyma żaden rząd na świecie! Rząd musi się z tem liczyć, że opozycja nie ustanie i ustac nie może, gdyż ludność nie może pozwolić, zanim nie zobaczy, że nie zapomniał się znow w idealnych stosunkach roku 1914. Wtedy zamierza się znow szera narodu polskiego ku ukochanej przez nas dynastji i do swego narodu przez nas monarchji.

Mowa oświadcza w końcu, że ustąpię z 4 wnieciu nie pozostała w związku z traktatem, którego dotyczy tylko ustęp 1), t. j. wotum ufnosci dla Czernina. Ubolewam, oświadcza mowa, że osobiscie nie mogę za nim głosować i oświadczam, że wszyscy będziemy głosować przeciw wotum ufnosci. (Żywe oklaski u Polaków).

Na ten posiedzenie pizzerwano, następnego posiedzenia dziś.

Komunikat austro-węgierski.

Wiedeń, 28 lutego. Urzędowo donoszą dnia 27 lutego: Miedzy Adyga a Brenta od czasu do czasu wznowiono czynność artyleri. Lotnicy wio obrucznymi bombami polowicami daleko waz naszymi frontami miejscowości Cieszyn, Bielewo i Bozen.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 28 lutego. Urzędowo donoszą dnia 27 lutego: Zachodni teren wojny.

Nad Izera wzięto do niewoli kilku bolszewickich. Wczorajem odwyła się czynność artyleri na froncie Handryjskim, po obu stronach Scarpy, w Szampani i na wschodnim brzegu Mazy. Siozonno kilka gwałtownych walk w powietrzu. Atak lotników angielskich, wykonany jednolicie za nasze balony na uwięzi między Oisą a Aisną, nie udat się.

Zestrzelony wczoraj 15 nieprzyjacielskich samolotów i dwa balony na uwięzi. Porucznik von Tuschek zwyciężył po raz 25 w walce powietrznej. Oberjäger Kaffner w czasie jednego lotu zestrzelił dwa nieprzyjacielskie balony na uwięzi.

Wschodni teren wojny.

Grupa wojsk generala piechoty von Eichborna: Na północ od Dorpatu wzięliśmy do niewoli dwa pułki rosyjskie, które maszerowały w odwrot.

Grupa wojsk generala Linsingera: Na Ukrainie rozproszyliśmy wśród stras batalion nieprzyjacielski, który zastąpił drogę naszym wojskom, maszerującym naprzód koło Korostyszewa (30 km. na wschód od Zytomierza). Na południe od Zytomierza wojska nasze dotarły do Biedyowa. W Krzemieńcu na południe od Dnuba wzięliśmy do niewoli 2 pułki rosyjskie i 200 żołnierzy. Front ma a e d o t i s k i: Angielskie oddziały, które przeprowadziły się przez rzekę Burkowo, ruszyły przeciw stanowiskom bułgarskim, zostały odrzucone przeciwnikiem.

Włoski teren wojny.

Nie nowego. Pierwszy generalny kwaterneristrz Ludendorff.

Odpowiedziwy redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji). NINIEJSZEM MAM ZASZCZYT ZAWIADOMIĆ P. T. PANIE, że prowadzę nadal mój niagany sukien i konfekcyjny damskiej przy ul. pl. Dominikański l. 2. 1950. Polecenie się nadal laskawym względem, pozostając z szacunkiem ERNESTYNA IMMERGLUECKOWA.

Udziału się

lekoj gr fortepiane metoda łatwa...

Poszukuje się

nkwalifikowanych sił naukowych...

Tapicer

przerabia meble, materace i t. p. czasy, również wykonuje nowe.

Dwa pokoje

frontowe, z prazopokojem i elektrycznym oświetleniem...

Sypialnia

orzechowa, w stylu staro-niemieckim...

PAWIE

2 pary starych i młodych do sprzedaży...

Buciki białe

skórkowe, wyrób przedwojenny, nowe, raz używane...

Lekki faeton

pełny, karetki i wózek resorowy do sprzedaży...

Mleko już potaniało.

Codziennie można dostać, jak rownież świeżych wędlin, czysto wieprzowych...

Apteka pod Koroną

w Nowym Targu poszukuje aspirantki (ta) i rozpoczyna praktykę.

Instytucja finansowa

poszukuje kilku sił biurowych. Zgłoszenia należy złożyć u firmy Hoppas i Salomonowa...

Poszukuje

15.000 K na drogę po banku hipotecznego realności w średnim wieku w Krakowie bez rodzin...

Browar krakowski

zamieni buraki pastewne, ewentualnie młodo na siano lub konopie.

Buchalterka

s praktyką i znajomością języka niemieckiego, znajdzie zaraz zajęcie w poważnej firmie w Krakowie...

Bona

przygotowana, freblanka, poszukuje zajęcia w Krakowie, Mały Rynek 1, 5, pił p. na lewo H. K.

Urzednik administracyjny

s dłuższą praktyką w większym przedsiębiorstwie poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Paz” przyjmujące Admin. „N. Reformy”.

Zajadać

s darsz, ogólnego katalogu i oddziałami zegarów, wyrobów stępczych, srebrnych i miedzianych i t. d.

Jan Konrad

c i k. redaktor, dostawca, Brak, Nr 1373 (Czechy). Niktory lub stalowy zegarek...

Zęby sztuczne

złoto, wyroby srebrno, prawdziwe kamienie, wszelkie antyki, kupuje po najwyższych cenach...

SZCZUTEK

Nakładem naszym zacnie wychodzi od 1 marca b. r. pismo satyryczno-polityczne. „Szczutek” wychodzi będzie dwa razy na miesiąc...

WOJENNA CENTRALA HANDLOWA Oddział 60 Galicyjska Spółka zbytu bydła i trzody chlewnej w Lwowie...

Technik dentystryczny przyjmie wszelkie prace w zakresie techn.-dentystrycznym...

Urzednik ekspedjent z przemysłu naftowego zmiany posady. Zgłoszenia pod „Ekspedjent”...

Poszukuje się kontrolora starszego, rozsądnego, ale energicznego, do tutejszego biura...

W pensjonacie nowo-otworzonym, są z utrzymaniem pokoju, salonu i pokoi studenckich do oddania...

W aptece miejsca praktykanta poszukują dla syna siódmoklasisty. Zgłoszenia: Dr Langner, Wien XVIII, Herbersteingasse 50.

Maszynista-mentor w silie wieku, znający się dobrze na prowadzeniu tartaków, jak również i innych zakładów fabrycznych...

Języki: Angielski, Francuski, Niemiecki itd. Początki, Konwersacja, Gramatyka, Korespondencja, Literatura...

Instytut Ansona ul. Szeńska 17. 267 12 0

Buchalter w przemyśle naftowym zmiany posady. Zgłoszenia pod „B.” przyjmują Admin. „N. Reformy”.

Ekonom lat 45, wolny od wojny, poszukuje posady od 1 kwietnia b. r. na ordynary. Adres: Ekonom, dwór w Lubzowie, poczta Ropczyce.

Na wieś do dworu poszukuje silniejszego, znajomego obsłgę przy st. w. oraz utrzymywanie posiadzek i gospodynie, znającej się na chowie trzody, drobitu, miazczarstwie i gotowaniu...

Zęby sztuczne złoto, wyroby srebrno, prawdziwe kamienie, wszelkie antyki, kupuje po najwyższych cenach...

Większe przedsiębiorstwo w Krakowie poszukuje siły buchalterycznej odpowiednio nkwalifikowanej, biegłej w języku polskim i niemieckim...

Do sprzedania, ew. wydzierżawienia w całości lub częściowo: kompleks budynków (dawniej koszary kawaleryi)...

Magistrat miasta Myślenice poszukuje kwalifikowanego maszynisty do swej fabryki cegieł, dachówek i drewno. Wynagrodzenie zawisłe od wykazanego świadectwami...

Nasiona konieczyń, seradelli, lucerny, traw, buraków, marchwi. Syndykat rolniczy w Krakowie, plac Szczepański 6.

Ogłoszenie. Magistrat miasta Myślenice poszukuje kwalifikowanego maszynisty do swej fabryki cegieł, dachówek i drewno.

użytych wozów wszelkich typów także wszelkiego rodzaju sprzęt na konie na zawiesz na ekwidanie w bar. ul. Praterstrasse 7g, hotel Nordbahn, Tel. 41.40a.

Ogłoszenie. C. k. Namiestnictwo, Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicji, potrzebuje pomnożenia należycie nkwalifikowanych sił technicznych...

Ogłoszenie. C. k. Namiestnictwo, Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicji, potrzebuje pomnożenia należycie nkwalifikowanych sił technicznych...

Pierwsza koncesjonowana przez c. k. Namiestnictwo Wyższa szkoła kroju i szycia Józefy Zabłaskiej ulica św. Krzyża 7

Herbaton! uznany przez c. k. Urząd dla badania środków spożywczych za napój dla zdrowia nieszkodliwy, i znacznie lepszy od innych surrogatów...

Zmiana lokalu. Należytem mam zaszczyt zawiadomić, iż z dniem 1-go lutego b. r. przeniosłem swoją Pracownię Ślusarską z ulicy Długiej 1, 5, na ul. Rakowicką 1. 15. Tel. Nr 2518

obrazów starych włoskich, holenderskich i niemieckich mistrzów, jakoteż obrazów wiedeńskiej szkoły XIX wieku...

Trzy piękne sypialnie duży dywan perski, kasa ogniotrwała i futro damskie z prawdziwego sera do sprzedania.

Wydawnictwo kart artystycznych J. Klein Kraków, ul. Lubicz 3 poleca wielki wybór kart malaryz polskich i zagranicznych...

ANATC środek do prania w paszkach. Dostaje się w... ul. Murłowne wysyłki uskuteczna: Anatol, Wiedeń, ...

Automatyczne łapki na szczury K 6-90, na myszy K 4-80, łapka bez do gładzenia do 40 sztuk w jedną noc...

Powiatowa Kasa oszczędności w Wieliczce zniżyła z dniem 1 kwietnia 1918 r. stopę procentową od wszystkich wkładek na 4%

Akwizytorów do czynności miejscowej i do podróży przyjmują austriackie Towarzystwo ubezpieczeń za stałą płacą, dyetami do podróży i osobną prowizją.

Browar akcyjny w Tenczynku poszukuje do ewentualnego natychmiastowego wstąpienia: 1) Samodzielnego korespondenta polsko-niemieckiego...

Ożeni się ze względu na okoliczności majątkowe, Krakowianin, urzędnik bankowy s uniwersyteckim wykształceniem...

Ożeni się ze względu na okoliczności majątkowe, Krakowianin, urzędnik bankowy s uniwersyteckim wykształceniem...

Ożeni się ze względu na okoliczności majątkowe, Krakowianin, urzędnik bankowy s uniwersyteckim wykształceniem...

OBRAZY najwybitniejszych malarzy poleca „NIEUSTAJĄCA WYSTAWA OBRAZÓW” Linia A-E, Nr 46, I p., obok hotelu. — Otwarta od godziny 10 rano do 7 wieczorem.

Stowarzyszenie Oszczędności i Pożyczek „WZAJEMNA POMOC” w Podgórzu-Krakowie (Rynek podgórski 1. 4) udziela obecnie 6 1/2% pożyczek hipotecznych i na zapisy kaucyjne wekslowe oraz 7% na skrypta dłużne i weksle.

Krem tiałkowy na skórę Silve Stoik szkiany 80 hi 2-60 K tubka 1 K i 1-20 K

2 zdolne kantorzystki (katolicki) z praktyką zostaną przyjęte. Posada jest stała. Szczegółowe zgłoszenia, o ile możność, z dołączeniem fotografii i z podaniem placu, do c. k. nadwornego dostawcy Jana Konrada, Brak (Czechy).

Inżynier elektrotechnik z praktyką przynajmniej 2-letnią w dziale projektowania elektrowni, poszukujący do Lwowa. Zgłoszenia z życiorysem i podaniem warunków do biura ogłoszeń Sokolowskiego, Lwów, ulica 3 Maja 5 pod „Człuchowa 1918”.

OGŁOSZENIE. Namiestnictwo (Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicji) przyjmie kilku prawników, posiadających praktykę biurową, oraz kilka biegłych daktylografek.

Proszek do prania, bez tłuszczu, rozpuszczający się w wodzie. Proszek do prania, bez tłuszczu, z glinką porcel (kaolinem). Proszek do szorowania, bez tłuszczu 1863 z 2 wysyła po cenach fabrycznych wagonami i w małych ilościach i prosi o zgłoszenia w języku niemieckim.

Mech każda pani czyta nowoczesnym pielęgnowaniu biustu! Mała, która okazała się dobrą, w razie wiotkości lub braku pełności. Napiasć z zaniżaniem pod adresem: Kna Krause, Pressburg (Węgry), Schanzenstrasse 2, Abt. 47.

Majątku leśnego ze starym drzewostanem, w miejscowości, mającej dobre połączenie z Krakowem, poszukuje się do kupna. Zgłoszenia pod „Industrie 9947” przyjmują Rudolf Mezner, Wiedeń, I., Seilersklatte 2.

FLASZKI z wód mineralnych, wina, koniaku i szampauna, od 1/2 do 1 1/2 litra, kupuje w ładunkach wagonowych, począwszy od 10.000 sztuk A. KORN, Praga, Karlin, Rokycangasse 15. Szkapujący potrzebni.

Pilnozy de gatrów (Hattersägeblätter) tasmowych (Bandagen) w różnych wymiarach: do maszyn do hlebowania drzewa do maszyn do ciecicia i wytłaczania papieru do przepielawiania skóry (Liderspaltmesser) w różnych wielkościach i formach dostarcza F. Lipowsky fabryka narzędzi, Wiedeń, XVI. Reprezentant O. Ringler Browdzka-Kraków, Telefon 3421.